
 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 1 
Raadsvoorstel  47  

 

Raadsvoorstel  47 
Vergadering  6 mei 2014     Gemeenteraad

 
 

   
Onderwerp : 1

e
 Wijziging Verordening op de Raadscommissies Helmond 2009 

  

B&W vergadering :  
Dienst / afdeling : Griffie 
   

 
 
Aan de gemeenteraad, 
 
 
Gebleken is dat er binnen uw raad draagvlak is om de kleinere fracties (bestaande uit één of twee leden) de 
mogelijkheid te bieden om twee niet-raadsleden te mogen afvaardigen in raadscommissies. In de 
Verordening op de Raadscommissies Helmond 2009 is vastgelegd dat deze fracties nu maar één niet-
raadslid mogen afvaardigen in de raadscommissies. 
 
Om deze uitbreiding van niet-raadsleden voor de kleinere fracties mogelijk te maken, dient de Verordening 
op de Raadscommissies Helmond 2009 aangepast te worden. 
 
Daarnaast is het nu zo dat alle leden van de raadscommissies (dus ook de niet-raadsleden) op de 
kandidatenlijst van de betreffende fractie gestaan dienen te hebben. Naar nu blijkt is er behoefte om deze 
bepaling voor niet-raadsleden te laten vervallen. Ook hiervoor dient de verordening aangepast te worden. 
 
Verder wordt het wenselijk geacht om de commissie Samenleving voor de periode 2014-2018 uit te breiden 
tot maximaal 22 leden. Momenteel is het maximumaantal 20 leden. Deze uitbreiding is wenselijk gezien het 
zware takenpakket van deze commissie de komende raadsperiode. 
 
Tot slot is er verzocht om niet langer vaste plaatsvervangende leden voor de raadscommissies aan te 
wijzen, maar in voorkomende gevallen aan de fracties over te laten wie als plaatsvervanger aan een 
commissievergadering zal deelnemen. 
 
We stellen u daarom voor om de 1

e
 wijziging van de Verordening op de Raadscommissies Helmond 2009 

vast te stellen. 
 
 
de voorzitter      de griffier 
mevr. P.J.M.G. Blanksma - van den Heuvel  mr. J.P.T.M. Jaspers 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 2 
Raadsbesluit 47    

 

Raadsbesluit  47  
Vergadering  6 mei 2014   Gemeenteraad

 
De raad van de gemeente Helmond;  
gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 
 
 
besluit:  
vast te stellen de 1e wijziging Verordening op de Raadscommissies Helmond 2009 
 
 
 
Artikel I 
Artikel 4, lid 2 onder a wordt aangepast, in die zin dat de tekst komt te luiden als volgt: 
 
2 Onverminderd het bepaalde in het derde en vierde lid, geldt ten aanzien van de vertegenwoordiging 

in de raadscommissies de volgende verdeelsleutel: 
a een fractie met één of twee raadsleden: vijf zetels, waarvan er twee mogen worden bezet 

door een niet-raadslid.  
 
Artikel II 
Artikel 4, lid 7 wordt aangepast, in die zin dat de laatste volzin wordt geschrapt. De volledige tekst van lid 7 
luidt dan: 
 
7 De artikelen 10, 11, 12, 13 en 15 van de Gemeentewet zijn van overeenkomstige toepassing op een 

lid van een raadscommissie. 
 
 
Artikel III 
Artikel 4, lid 1 wordt uitgebreid. De volledige tekst van lid 1 luidt als volgt: 
 
1 De raad stelt voor elke raadscommissie het maximum aantal leden vast met dien verstande dat een 

raadscommissie bestaat uit ten hoogste twintig leden. Voor de raadsperiode 2014-2018 bestaat de 
commissie Samenleving echter uit maximaal 22 personen. 

 
Artikel IV 
Artikel 4, lid 9 komt te vervallen. 
 
Artikel V 
Dit besluit treedt in werking op de dag volgende op die van zijn bekendmaking. 
 
 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 6 mei 2014.      
 
De raad voornoemd, 
de voorzitter       de griffier 
 


